

GAZETA LWOWSKA

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:
LWÓW, UL. SŁOWACKIEGO 6. I-sze p.

Listy należy frankować. — Reklamacje
otwarte wolne od opłaty.
Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

Telefony:
REDAKCJI
21—18

ADMINISTRACJI
21—17

WYCHODZI CODZIENNIE PRÓCZ DNI POŚWIĄ-
TECZNYCH O GODZINIE 3-ciej POPOŁUDNIU

REDAKTOROWIE NACZELNI:
WOJCIECH BARANOWSKI
i Dr. MARCELI SZAROTA

CENA
NUMERU

20 gr.

PRENUMERATA:

Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do do-
mu 4-80 — z dostawą 5-30. — Zamiejscowa
miesięcznie z przesyłką pocztową 5-30. —
Zagranicą 7.— P. K. O. Nr. 141.690.

Dobre w złem.

Gdy dwa tygodnie temu feldmar-
szałek Hindenburg zdobył dla siebie
czternaście milionów głosów, uzysku-
jąc o sześć milionów więcej od swego
najważniejszego przeciwnika Adolfa
Hitlera, zwolennicy istniejącego w
Niemczech ustroju, poczynając od so-
cjalistów a kończąc na różnego rodza-
ju ugrupowaniach prawicowych, o-
detchnęli z ulgą. Według zgodnej opi-
ni całego „frontu Hindenburga“ uczy-
niony został poważny i decydujący
krok „für die Stabilisierung des Rei-
ches und seiner Innen — und Aussen-
politik“.

Ale spokój zwycięzców nie trwał
długo. Już nazajutrz po wyborach
musieli spojrzeć z troską w najbliższą
przyszłość w oczekiwaniu rezultatów
wyborczych do sejmiku pruskiego. Zda-
wano bowiem sobie odrazu jasno spr-
awę z tego, że z chwilą, kiedy na are-
nie wyborczej zabraknie popularnej
osoby marszałka Hindenburga, wśród
wyborców zająć mogą przesunięcia i
przegrupowania bardzo poważne. Za
Hindenburgiem szedł lud jako za bo-
haterem z czasu wojny, który ocalił
ojczyznę, który posiał w służbie na-
rodu i ojczyzny, jako za człowiekiem
rozważnym i statecznym. Stał on się
za życia dla szerokich warstw mytem,
cieszył się wielką popularnością wśród
wyborców, którzy z respektu przed
jego wiekiem i zasługami oddawali na
niego swe głosy.

Przy wyborach do landtagów, Hin-
denburg nie wchodził więcej w grę.
W dniu 24 kwietnia pięć szóstych lud-
ności Rzeszy stanęło znowu do urn
wyborczych. Odbyły się wybory do
sejmów krajowych nie tylko w Pru-
sach, ale i w Bawarii, Wirtembergji,
Badenie, Anhalcie i Hamburgu. Z
punktu widzenia polityki ogólnej Nie-
miec najważniejsze oczywiście były
wybory w Prusach i na nie też prze-
dewszystkiem była zwrócona uwaga
zagranicy. Pruskie wybory wywołać

musiały i wywołały najważniejszy i
najistotniejszy oddźwięk zarówno na
terenie wewnętrznym Rzeszy, jak i na
terenie międzynarodowym. Wszak sta-
ra głosi maksyma: „kto ma Prusy, ten
ma Niemcy“.

Posiadł je Hitler. Na 22 milj. od-
danych głosów zdobył ośm. Dwa razy
więcej, niż najsilniejsze zaraz po nim
stronnictwo: socjal - demokraci. Kil-
kakrotnie więcej w porównaniu z kim-
kolwiek pozbawionym. Nie wchodząc w tej
chwili w to, czy i jaką uformują hit-
lerowcy w Prusach koalicję, faktem
jest, że w każdej takiej koalicji a tem-
samem w rządzie Prus oni i tylko oni
będą mieli głos bezwzględnie decydu-
jący.

Operowali i tym razem narodowi
socjaliści krwawym bluffem, który wi-
docznie skutecznie działa na wyobraź-
nię tłumu. Ich pogroźki i ich obietni-

ce są równie nieziszczalne a jednak ta-
ka demagogia zdobyła miliony. Dowo-
dzi to, jak ciężka psychoza ogarnęła
szerokie rzesze niemieckiego społec-
zeństwa. Zwłaszcza umysły proste,
ludzie przygnębieni do ostateczności
nędzą swego codziennego życia, wsłu-
chali się chętnie w groźne tony nacjo-
nalistycznych hasel, opanowani złudną
nadzieją, że stamtąd wyjdzie radykal-
ne uchylene beznadziejnego przesi-
lenia.

Pozatem jednak w opinii sfer pra-
wicowych Niemiec zaszedł w ostatnich
tygodniach znamienity zwrot w stronę
narodowych socjalistów. Rozwiązanie
formacji hitlerowskich wywołało echa
bardzo rozmaite. W wielu miejscach
upatrywano w „Notverordnung“ pre-
zydenta krzyczącą niesprawiedliwość.
Hitlerowcy poczuli odgrywać rolę po-
krzywdzonych baranków i stworzyli
dla siebie wcale życzliwą atmosferę
wyborczą.

W zakresie polityki wewnętrznej
Niemiec zdaje się w tej chwili rzeczą
wręcz niemożliwą, aby rząd kanclerza
Brüninga w dzisiejszym swym składzie

utrzymać się mógł przy władzy, o ile
np. premierem Prus zostanie przedsta-
wiciel narodowych socjalistów.

Dla nas wytworzona sytuacja pod
jednym względem wykazuje wartość
pozytywną. Jej niedwuznaczna wyra-
zistość, jej beznadziejna jasność są tak
bezlitosne, że rozwiewają wszelkie
iluzje. Przemówiła brutalna rzeczywi-
stość. Widzimy żywołowy, zaślepiony,
szczery nawrót Niemiec do przeszło-
ści ze wszystkimi jej zaborczymi dą-
żeniami.

Światu Niemcy głoszące na Hitle-
ra rzuciły rękawicę. Dla świata Hitler,
to chaos, to skok w ciemność, groźba
wojny domowej w Niemczech a mo-
że i wojny europejskiej. Dla Francji
szczególnie zwycięstwem Hitlera musi
stać się drogowiskiem w bliskich tam
wyborach parlamentarnych. W tej tak
poważnej dla europejskiego pokoju
chwili, naród francuski musi wydobyć
z siebie takie sily, które stałyby się
przeciwwagą hitlerowskiego ducha fer-
mentów i burzenia.

I to jest to dobre w złem.

Z ostatniej chwili.

Uroczyste otwarcie Zjazdu samorządu gospodarczego.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 26 kwietnia. Dziś przed
południem w sali Senatu rozpoczęły
się obrady I. Zjazdu samorządu gospo-
darczego Rzeczypospolitej Polskiej.
Zjazd zaszczylił swą obecnością P.
Prezydent Rzeczypospolitej w otocze-
niu członków Domu cywilnego i woj-
skowego, przedstawiciele Rządu z pre-
zesem Rady Ministrów Prystorem na
czele, marszałkowie Sejmu dr. Świtał-
ski i Senatu Raczkiewicz, przedsta-
wiciele świata gospodarczego oraz delega-
ci przybyli z różnych części kraju.

Zjazd zagał w imieniu komitetu

prezes pomorskiej Izby rolniczej w To-
runiu Esden-Tempski, witając P. Prezy-
denta Rzeczypospolitej oraz przedsta-
wicieli władz.

Przewodnictwo Zjazdu objęli se-
nator Wiechowicz, prezes Klarner i
prezes Esdem-Tempski.

W imieniu Rządu powitał Zjazd
minister Zawadzki, podkreślając zna-
czenie obrad, jakie obecnością swą za-
dokumentowały najwyższe władze pań-
stwowe. Zaznaczywszy, że wśród ze-
branych brak jest jeszcze bardzo waż-
nego czynnika, świata pracy, minister

Zawadzki oświadczył, iż ocenia wiel-
kie korzyści, które praca i organizacja
od wewnątrz może dać gospodarce spo-
łecznej. Zdaniem ministra, wśród kie-
rowników życia gospodarczego panuje
nie tylko zrozumienie, iż w naszej mo-
cy jest przezwyciężenie przeciwności,
ale i wola walki z psychozą negacji i
defetyzmu gospodarczego. Rząd potra-
fił zastosować szereg środków, aby za-
chować nienaruszone dwie podstawy
gospodarcze: równowagę budżetu i
zdrowy pieniądz. Rząd ma nadzieję, iż
znajdzie u zebranych współdziałanie i
twórczą współpracę w dziedzinie oży-
wienia życia gospodarczego. W końcu
minister złożył życzenia owocnej pracy.

Obrady zjazdu trwają.

Banda uzbrojonych hitlerowców wkroczyła na terytorium Francji.

Zdemolowanie budynku francuskiego posterunku granicznego w Brenchelbach.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 26 kwietnia. Z Paryża
donoszą: Po raz pierwszy od czasu za-
warcia pokoju wtargnął na terytorium
Francji uzbrojony oddział niemiecki.
Oto koło miejscowości Brenchelbach,
między Saarą a Mozellą, przekroczył
granicę umundurowany oddział hitle-
rowców. Bezpośrednim powodem zaj-
ścia było aresztowanie przez francuską
straż graniczną przemytnika niemiec-
kiego, który usiłował przenieść do
Francji transport żarówek. Zatrzyma-
nego kontrabandzistę osadzono w a-
reszcie, znajdującym się na posterunku
granicznym, a towar skonfiskowano.

Na wiadomość o aresztowaniu
Niemca, komendant hitlerowskich od-
działów szturmowych w miejscowości
Mettlach, zarządził mobilizację swego
oddziału, który w liczbie 150 osób u-

mundurowanych i uzbrojonych, korzy-
stając z ciemności nocnych, przekro-
czył granicę francuską i zaatakował po-
sterunek francuskiej straży granicznej
w Brenchelbach. Znajdujący się tam
strażnicy, widząc przeważające sily,
zbiegli w głąb terytorium francuskiego.

Zajęcie budynku francuskiej straży
granicznej przez hitlerowców odbyło
się przy śpiewie pieśni bojowych. Ares-
ztowanego przez francuzów przemyt-
nika niemieckiego hitlerowcy uwolnili
i zwrócili mu skonfiskowany towar.
Następnie zdemolowali oni budynek
straży granicznej, wylamali kraty w ok-
nach, zniszczyli francuskie godło pań-
stwowe i wymalowali na ścianach zna-
ki hitlerowskiej swastyki. Ogółem ban-
da bawiła na terytorium francuskim
przez pół godziny i dopiero na widok

zbliżającego się od strony Metz woj-
skowego samochodu francuskiego ucie-
kla na terytorium niemieckie.

Incydent ten wywołał wielkie
wzburzenie wśród ludności francuskiej.
Granica została obstawiona przez gę-
ste posterunki żandarmerji.

Po niemieckiej stronie granicy dała
się zauważyć konsternacja. Naczelnik
niemieckiej straży granicznej, na wiado-
mość o zajściu przybył do Brenchel-
bach i złożył wobec przedstawicieli
władz francuskich wyrazy ubolewania.
Policja niemiecka przeprowadziła sze-
reg rewizji i aresztowań wśród miejsco-
wych hitlerowców. Między innymi o-
sadzony został w więzieniu organizator
napadu.

P. A. T. o konferencji b. Premierów.

Warszawa, 25 kwietnia. (PAT.).
Druga z rzędu konferencja, która od-
była się u P. Prezydenta Rzeczypospo-
litej z udziałem Premiera Prystora,
marsz. Sejmu Świtałskiego, prezesa
Sławka i prof. Bartla, jako 4 premje-
rów Rządów pomajowych miała cha-
rakter informacyjno - opiniodawczy.
Pierwsza tego rodzaju konferencja od-
była się przed miesiącem w Spale.
Prez. Sławek zapowiedział w swym
przemówieniu, wygłoszonym na ze-
braniu BBWR. i b.m. że konferencje
podobne będą się powtarzać i że gro-
no, w jakim będą się odbywały, nie sta-
nowi żadnego ciała konstytucyjnego,
lecz że będzie zwolowane przez P.
Prezydenta Rzplitej w celach informa-
cyjnych i opiniodawczych.

Po wyborach do sejmiku pruskiego.

Hitlerowcy chcą natychmiast przejąć władzę.

Berlin, 25 kwietnia (PAT.). Przewodniczący frakcji narodowo-socjalistycznej w sejmiku pruskim Kube złożył dziś oświadczenie, precyzujące stanowisko narodowych socjalistów wobec wyniku wczorajszych wyborów. Narodowi socjaliści wyrażają gotowość natychmiastowego przejęcia rządu w Prusach, oraz współpracy z każdym ugrupowaniem, stojącym na gruncie narodowym i przepojonym duchem socjalistycznej sprawiedliwości. Dalej poseł Kube domaga się natychmiastowego ustąpienia rządu premiera Brauna. Następcą jego musi być, zdaniem Kubego, narodowy socjalista, którego wyznaczy Hitler.

Równocześnie Hitler wydał proklamację do narodowych socjalistów, w której stwierdza, że ruch narodowo-socjalistyczny zdołał odnieść walne zwycięstwo mimo presji, stosowanej wobec niego przez przeciwników politycznych. Hitler wyraża podziękowanie swym zwolennikom, zwłaszcza kierownikom organizacji propagandowych i prasie partyjnej za przyczynienie się do tego zwycięstwa. W ostatnich tygodniach organizacje te dokonały, zdaniem Hitlera, rzeczy dotychczas niebywałej.

Berlin, 25 kwietnia (PAT.). „Deutsche Allg. Ztg.“ donosi, że rząd pruski

ski Brauna złożyć ma w najbliższym czasie formalną dymisję i pozostać na stanowiskach jako rząd kierowników

resortów aż do utworzenia nowego rządu. Krok ten ma na celu uniknięcie votum nieufności w sejmiku pruskim.

Centrum — jęczyciem u wagi.

Berlin, 25 kwietnia (PAT.). Omawiając wyniki wczorajszych wyborów w Prusach, prasa codzienna zgodnie podkreśla niezaprzeczone walne zwycięstwo hitlerowców, a Koalicja wejmarska jest rozbita. Sejm jednak, który wyszedł z wyborów, mimo wyklarowania się frontu, nie jest zdolny do wyłonienia rządu, opartego na trwałej większości.

Prasa centrowa, jak „Kölnische Volkszeitung“ i „Oberschlesische Volksstimme“ powstrzymują się od wypowiedziania się o następstwach, jakie pociągnie wynik wyborów przy kształtowaniu się rządu pruskiego. Podkreśla ona jednak, że centrum stanowi oś i trwałe biegun w polityce

niemieckiej — zapewniający spokój w chwili walnych rozstrzygnięć.

Berlin, 25 kwietnia (PAT.). „Kölnische Volksztg.“ ogłasza deklarację zarządu partii pruskiej centrum, stwierdzającą, że centrum gotowe jest współpracować z wszystkimi stronnictwami, stojącymi na gruncie konstytucji wejmarskiej, natomiast przeciwstawi się wszelkim usiłowaniom oparcia rządu przez jednostronną dyktaturę.

Berlin, 25 kwietnia (PAT.). Jutro zbierze się rząd pruski celem zajęcia stanowiska wobec wyników wczorajszych wyborów. W kołach politycznych uważają za pewne, że rząd Brauna narazie nie poda się do dymisji, po-

przystając na ogłoszeniu deklaracji. Frakcja narodowo-socjalistyczna, pragnąc przyspieszyć ustąpienie obecnego gabinetu pruskiego, zgłosiła na ręce premiera Brauna wniosek o natychmiastowe rozwiązanie dotychczasowego sejmiku, którego kadencja upływa dopiero 19 maja. Wniosek ten niewątpliwie zostanie odrzucony. Gabinet Brauna pozostanie zatem narazie u steru conajmniej do połowy czerwca, kiedy przypuszczalnie zwołany będzie w nowym składzie sejm pruski.

W chwili obecnej, jak zapewniają w kołach poinformowanych rozpoczyna się rozmowy na temat koalicji, mającej na celu utworzenie nowego sejmiku pruskiego. W pertraktacjach tych, jak zapewnia „Abend“, socjaldemokraci udziału nie wezmą. W tych warunkach główna rola przypadnie w udziale centrum. „Völkischer Beobachter“ oświadcza: Centrum stanęło w obliczu decyzji. Może ono wprawdzie nie dopuścić do wyłonienia rządu hitlerowskiego przy poparciu grup prawicowych, winno jednak pamiętać, że opozycja przeciw blokowi czerwono-czarnemu rozporządza dziś siłami, wystarzającymi do uchylecia wszelkiej uchwały tego bloku.

Rozdźwięki na konferencji rozbrojeniowej.

Genewa, 25 kwietnia (PAT.). Dziś odbyło się poufne posiedzenie prezydium konferencji rozbrojeniowej. Na posiedzeniu tem zajmowano się przede wszystkim sprawą rozbrojenia jakościowego odesłaną przez komisję

główną do komisji technicznej. Na wniosek sprawozdawcy ministra Benesa, prezydium przekazało tę sprawę komisji lądowej, morskiej i lotniczej postanawiając jednocześnie, że w razie sprzeczności między innymi ko-

misjami może być stworzona specjalna komisja mieszana, która uzgodni, skoordynuje prace poszczególnych komisji.

Co się tyczy dalszych prac komisji głównej minister Benes zreferował przebieg rozmów odbytych w ostatnich dniach. W wyniku rozmów między delegatem Francji i Niemiec zgodzono się na odłożenie dyskusji nad punktem 4 i 5 porządku dziennego. Nad sprawą organizacji armii międzynarodowej, proponowanej przez Francję oraz nad sprawą równości praw w dziedzinie zbrojeń, której domagały się Niemcy.

W związku z tem sprawozdawca proponuje, by w międzyczasie dyskutowany był 6 punkt porządku dziennego, dotyczący ograniczenia i redukcji sił zbrojnych, mogących być przedmiotem zmobilizowania i pewnych spraw związanych z tym problemem. Przeciwno tej propozycji wypowiedzia się delegacja Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii, proponując by ograniczono się do odroczenia dyskusji nad czwartym i piątym punktem porządku dziennego.

Temu zasadniczo przeciwny był przewodniczący Henderson oświadczając, że oznaczałoby to odroczenie obrad komisji głównej na parę tygodni podczas gdy prezydium komisji pragnęłoby, by komisja obradowała jeszcze od trzech do czterech tygodni. Henderson zaproponował, by komisja techniczna mająca zbadać problem rozbrojenia jakościowego opracowała raport w szybkim tempie maksimum w ciągu trzech do czterech tygodni a tymczasem miałyby miejsce rozmowy celem zajęcia stanowiska wobec rozbieżności poglądów poszczególnych delegacji. Po dłuższej dyskusji prezydium uchwaliło zalecić komisji głównej odroczenie jej prac do chwili wypracowania przez komisję techniczną raportu o problemie rozbrojenia jakościowego.

Deficyt budżetowy w St. Zjedn.

Waszyngton, 25 kwietnia (PAT.). Deficyt w budżecie Stanów Zjednoczonych wzrasta o 6,855.000 dolarów dziennie i prawdopodobnie z końcem roku budżetowego tj. do 1 lipca b. r. osiągnie dwa i pół miljarde dolarów. Przyczyną tego jest nietylko wzrost wydatków, ale przede wszystkim rekordowe zmniejszenie się dochodów, które obecnie są o 34% niższe od wpływów w tym samym okresie roku ubiegłego, podczas gdy rozchody wzrosły o 14%.

Zjazd dyrektorów kolei.

Warszawa, 25 kwietnia (PAT.). W dniu dzisiejszym odbyły się w gmachu Ministerstwa Komunikacji obrady dyrektorów kolei przy udziale ministra Komunikacji Kühna. W obradach wzięli udział pozątem podsekretarze stanu inżynierowie Czapski i Gallot, dyrektorzy dep. Ministerstwa, główny inspektor kolei i naczelnicy Wydziałów dochodów poszczególnych dyrekcji. Konferencja była poświęcona sprawom związanych z kalkulacją dochodów. Obrady zajął minister Komunikacji, który wskazał na konieczność uproszczenia a zarazem usprawnienia i wzmocnienia kontroli we wszystkich działach. Następnie rozwinęła się szczegółowa dyskusja w której omawiano sprawę pracy na stacjach, sprawę uproszczenia rachunkowości kas biletowych i bagażowych, kontrolę rachunkowości i t. d.

Ludendorff a hitlerowcy.

Monachjum, 25 kwietnia (PAT.). Socjalistyczna „Münchener Post“ donosi, że generał Ludendorff, współzałożyciel partii narodowo-socjalistycznej, szef sztabu bojówek hitlerowskich podczas zamachu w r. 1923 i wreszcie przed siedmiu laty kandydat tejże partii na prezydenta Rzeszy, pod wpływem ujawnienia wiadomości o charakterze kierownika młodzieży narodowo-socjalistycznej kap. Röhma, wydał broszurę, w której wzywa młodzież do opuszczenia „brunatnego bagna“.

Ludendorff wyraża obawę, że Hitler, pozostawiając na stanowiskach kierowniczych zboczeńców, stworzy nie „Drittes Reich“, lecz „Drittes Geschlecht“.

Delegat Polski, minister Szumlakowski precyzuje środki, które prowadzą do rozbrojenia moralnego.

Genewa, 25 kwietnia (PAT.). Dziś odbyło się posiedzenie Komisji rozbrojenia moralnego pod przewodnictwem p. Perrier (Szwajcarja).

Na początku posiedzenia sprawozdawca minister Szumlakowski przedłożył raport o pracach Podkomitetu i jego propozycje co do porządku dziennego.

Podkomitet proponuje następujący porządek dzienny: I. a) wychowanie, b) radio, c) film, d) teatr. II. a) praca, b) sprawy prawne.

Dalej Podkomitet podkreśla pożyteczność przyciągnięcia do udziału w pracach Międzynarodowej Organizacji Współpracy Umysłowej.

Minister Szumlakowski wygłosił następnie dłuższe przemówienie. Na wstępie swego przemówienia przypomniał, że — zdaniem Rządu polskiego — prace nad rozbrojeniem moralnym mogą stworzyć atmosferę zaufania, korzystną dla prac nad rozbrojeniem materialnym, zresztą nie znaczy to, by rozbrojenie moralne stanowiło warunek lub ekwiwalent tego ostatniego. Rozwiązanie winno być poszukiwane w dwóch kierunkach: zapobieżenie zbrodniczym poczynaniom przeciwko pokojowi oraz powzięcie pozytywnych zarządzeń dla zbliżenia narodów. Te dwie metody nie mogą być rozłączone.

Przechodząc do problemów, objętych punktem 1 porządku dziennego, minister Szumlakowski sformułował pewne sugestje delegacji polskiej co do problemów, podkreślając, że wszelkie kwestje z tej dziedziny dojrzały już do załatwienia międzynarodowego w formie konwencji.

W dziedzinie wychowania istnieje możliwość konwencji dla przystosowania podręczników szkolnych do wymagań współżycia międzynarodowego. Np. mogłyby być zobowiązane państwa do usunięcia z podręczników historii i geografii ustępów tendencyjnych i fałszywych.

Delegacja polska uważa za możliwe przyjęcie rezolucji, wzywającej do utworzenia katedr uniwersyteckich dla badania stosunków międzyarodo-

wych, do pomnażania stypendjów dla studujących zagranicą i t. d.

W dziedzinie radja układ polsko-niemiecki mógłby służyć za wzór dla układu bardziej ogólnego. Rządy byłyby w ten sposób zobowiązane do zapobieżenia rozpowszechnianiu przez radjo fałszywych lub tendencyjnych wiadomości i umieszczaniu w programie mów i dźwięków, mogących zakłócić stosunki międzynarodowe. Wypadki sporne mogłyby być przedłożone międzynarodowej Komisji ekspertów.

W dziedzinie filmu możnaby było przyjąć konwencję, obowiązującą państwa do zakazu wyświetlania filmów, mogących mieć szkodliwe konsekwencje dla stosunków międzynarodowych, np. filmów, ubliżających honorowi obcych narodów, ośmieszających ich życie publiczne, fałszujących ich historię lub wzniciających nienawiść. Poza tem możnaby uwolnić od cła filmy, mogące przyczynić się do wzmocnienia solidarności międzynarodowej. Międzynarodowy Instytut Kinematograficzny mógłby wydać opinię, obowiązującą rządy. Tenże Instytut mógłby zająć się problemem międzynarodowej produkcji filmów o historii i o zwyczajach innych narodów. Zresztą byłoby możliwe zawarcie układu dla zapobieżenia wystawianiu dzieł, napisanych jedynie dla zaognienia stosunków międzynarodowych.

Minister Szumlakowski kończąc, wyraził nadzieję, że program realizacji, przedstawiony przez delegację polską, przyczyni się do wypełnienia zadań, które stoją przed Komisją. Przemówienie ministra Szumlakowskiego spotkało się z przychylnym przyjęciem Komisji.

Po dyskusji, w której wzięli udział delegaci Belgii, Rumunii, Japonii i Niemiec, raport został jednomyślnie przyjęty, poczem Komisja przystąpiła do 1 punktu porządku dziennego, t. j. do kwestji wychowania.

Komisja wysłuchała referatu dyr. Międzynarodowego Instytutu Współpracy Umysłowej, p. Bonnetta.

Grecja wycofała się z parytetu złota.

Ateny, 25 kwietnia (PAT.). W dniu dzisiejszym Grecja wycofała się z parytetu złota.

London, 25 kwietnia (PAT.). Wiadomość o wycofaniu się Grecji z parytetu złota wywołała w kołach City zadowolenie. Według sprawozdania Banku Greckiego pokrycie złote stanowi 33 procent ogólnych zobowiązań Banku, zaś 26 i pół procent w stosunku do banknotów, będących w obrotu.

Związek Strzelecki a wychowanie obywatelskie.

W społeczeństwie naszym, zwłaszcza wśród starszej generacji, tkwi głęboko zakorzenione błędne pojęcie, jakoby Związek Strzelecki był organizacją o charakterze wyłącznie wojskowym. Pojęcie takie wypływa ze znajomości jedynie historii i dziejowej roli, jaką odegrał „Strzelec” w latach niewoli, gdy jako organizacja wojskowa przygotowywał liczne kadry młodych patriotów-zapaleńców do czynnej walki z zaborcami.

Należy sobie uświadomić, że dziś po odzyskaniu Niepodległości rola i kierunek pracy w Związku Strzeleckim uległy wybitnej zmianie. Praca Związku polega na wychowaniu fizycznym, wychowaniu obywatelskim i przysposobieniu wojskowym, rolniczym i samorządowo-spółdzielczym, jednym słowem na przygotowaniu młodego pokolenia do wzięcia czynnego udziału z życiem państwowym i społecznym. Z tych uzupełniających się kierunków wychowania największą troską Zw. Strzeleckiego jest wychowanie obywatelskie na co władze Związku kładą szczególny nacisk i zagadnieniu wychowania obywatelskiego poświęca się dziś dużo uwagi na zjazdach i obradach oraz w czasopiśmie Zw. Strzel.

Rzec można śmiało, że Zw. Strzel. obok związków i stowarzyszeń pracujących na polu oświaty pozaszkolnej jest najgłówniejszym czynnikiem, który ujmuje szerokimi ramami program wychowania obywatelskiego ponad 300 tysięcy młodziaków wsi i miast, która po opuszczeniu niższych przewaźnie szkół pracuje zawodowo albo na roli.

Wychowanie wyniesione ze szkół wiejskich czy niższych miejskich wymaga bezwzględnie uzupełnienia wychowaniem ideowym, bo jakąż wartość przedstawiałaby młodzież, puszczona samopas w życie, żyjąca tylko chlebem, bez żadnych ideałów i nierozjaśnionych poglądów na przejawy życia społecznego i państwowego. Łatwo się domyślić, gdzie znalazłby ujście temperament i energia młodzieży. Ustrój demokratyczny naszego Państwa wymaga nowego typu obywatela, świadomego swych obowiązków i powinności względem Państwa. Ież dzisiaj mamy obywateli, którym brak wychowania obywatelskiego, ulegających wpływowi niezdrowej demagogii, niezdolnych do twórczej pracy z całym społeczeństwem. Obywateli takich już w młodym wieku cechuje pesymizm, nieposzanowanie praw, a w późniejszym wieku niezaradność życiowa. Zbytecznym jest omawiać szerzej, że nieujęta w kadry wychowania obywatelskiego młodzież, ulega dalszym złym wpływom, stanowiąc czasem przykry i niepożądany dla Państwa element społeczny.

Zasięg pracy w dziedzinie wychowania obywatelskiego jest ogromny, począwszy od wpajania podstawowych wiadomości o Państwie i poznania historii Ojczyzny. Praca ta ogniskuje się w świetlicach strzeleckich, gdzie w gorącym tętnem życie młodych, których skala zainteresowań jest ogromna,

Zjazd Rady Głównej Związku Inwalidów.

W dniu 8 maja b. r. odbędzie się w Warszawie zjazd Rady Głównej Związku Inwalidów Wojennych R. P.

Na zjeździe omówione zostaną sprawy zaopatrzenia inwalidów w związku z ostatnią nowelą do ustawy inwalidzkiej, sprawy koncesyj, oraz szereg spraw organizacyjnych. W ostatnich dniach około 400 hurtowni tytoniowych otrzymało z dyrekcji Polskiego Monopolu Tytoniowego wymówienie koncesyj; wśród tych koncesjonariuszy znajduje się znaczna ilość inwalidów wojennych.

Prawdopodobnie, wobec obecnej sytuacji ogółu inwalidzkiego, Rada Główna zwoła do Warszawy w najbliższym czasie walny zjazd delegatów Związku.

począwszy od aktualnych zagadnień społeczno-państwowych, osobistych, aż do głębokich problemów filozoficznych, do których przystępują z zapalem i odwagą.

Specjalni instruktorzy prowadzą fachowe wykłady rolne, urządzone są konkursy rolnicze itp. Młodzież strzelecka przysposabia się do walki z plagami społecznymi: pijaństwem, nieposzanowaniem cudzej własności i warcholstwem społecznym, oraz zapoznaje się z życiem praktycznie ażeby wyrobić w niej zaradność tak potrzebną w życiu jednostki. Ażeby praca wychowania odbywała się na platformie realnego życia, urządzone są liczne kursa dla kierowników świetlicowych, referentów wychowania obywatelskiego, przysposobienia rolnego, kursa dla strzelców, przygotowujące do egzaminów szkolnych i wiele wiele innych.

Obok wychowania obywatelskiego kroczy z szerokim rozmachem w fachowe programy ujęte wychowanie fizyczne w myśl zawołania: „w zdrowym ciele zdrowy duch”. Że wychowanie fizyczne w Zw. Strzel., stanęło na wysokości zadania świadczą o tym wyniki osiągnięte przez strzelców w zawodach sportowych. Troska o dobro Państwa i jego całość nakazuje przygotowanie młodych kadr młodzieży do ofiarnej pracy i składania ofiary — w razie konieczności gdy zajdzie potrzeba nastawić piersi w obronie granic Rzeczypospolitej — z życia. Do tego zdąży wychowanie wojskowe. Związek Strzelecki wychowuje typ wartościowego obywatela żołnierza biorącego udział w pracy państwowo-twórczej a przykładem mu jest promienna postać założyciela i komendanta Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Uroczystości Moniuszkowskie we Lwowie.

Małopolski Związek Towarzystw muzycznych i śpiewających we Lwowie łącznie z Kasynem i Kolem literackim podjęły inicjatywę urządzenia we Lwowie uroczystości Moniuszkowskich, które odbędą się w dniach 4 i 5 czerwca w całej Polsce ku uczczeniu 60-lecia rocznicy zgonu Stanisława Moniuszki. Celem utworzenia Komitetu obchodu odbyło się w ub. sobotę w Kasynie i Kole lit. rat. zebranie reprezentantów lwowskich stowarzyszeń i instytucji muzycznych, świata artystycznego, miasta, kuratorium, wojskowości oraz prasy lwowskiej.

Obrady zagał im. Kasyna prez. Antoniewicz, poczem prez. Związku Małop. Tow. muzycznych i śpiewackich. Tadeusz Höflinger przedstawił program obchodu w Warszawie, a następnie zaprosił zebranych o wypowiedzenie się co do programu lwowskiego i na terenie Małopolski.

Zjazd uzdrowisk polskich. Hasłem naczelnym: obniżka cen.

W dniu 23 b. m. odbył się w Warszawie walny zjazd Związku Uzdrawisk Polskich, w którym wzięli udział przedstawiciele kilkudziesięciu uzdrowisk z całego kraju.

Na Zjazd przybył wiceminister skarbu, p. Starzyński, oraz przedstawiciele Ministerstwa Spraw Wewnętrznych. Obradom przewodniczył prezes Jarosz z Truskawca.

Wicemin. Starzyński wygłosił na zjeździe przemówienie, zapewniając o życzliwości Rządu dla rozwoju polskich uzdrowisk, oraz podkreślając potrzebę regulacji cen w uzdrowiskach i wzmocnienia propagandy. W sprawie szeregu postulatów Zw. Uzdrawisk,

Front młodego pokolenia.

Ideologia i zadania „Legjonu Młodych”.

Z kół młodzieży skupionej pod sztandarem „Legjonu Młodych” otrzymujemy pełne świeżej wiary i zdrowych koncepcyj — myśli, które dzielimy się z naszymi Czytelnikami z radością.

Wśród piętrzących się trudności na jakie napotykać wszyscy, którzy demagogii anarchicznego krytycyzmu przeciwstawiają zdrową myśl pracy dla Państwa, Akademicki Związek „Legjon Młodych” przystąpił do organizowania oddziałów na prowincji, ażeby hasła przezeń głoszone odbiły się donośnym echem tam wszędzie, gdzie tkwi w duszach umiłowanie Polski i pragnienie dźwignięcia jej na wyżyny doskonałości przez poświęcenie się dla Państwa.

Ruch młodzieży zgrupowanej w „Legjonie” potężnieje. Szeregi członków i sympatyków jego rosą z dnia na dzień. Wystarczy więc dwa lata tak rzetelnej pracy jak dzisiejsza i tak wyjątkowo silnego tempa rozwoju, jak to, które obserwujemy, a żerująca na afektach ludzkich młodzież endecka będzie musiała opuścić zajęte przez nią bastjony.

Ostatnio mamy do zanotowania niezmiernie pocieszające fakty. Oto, dzięki inicjatywie i wysiłkowi niektórych jednostek, stworzono oddziały „Legjonu Młodych”: w Boryslawiu, Jarosławiu, Gródku Jagiell., Brzeżanach, Tlumaczu, Nadwórnej, Przeworsku, Przemyślu i innych miastach. Entuzjazm, towarzyszący początkowym etapom pracy, pozwala nam pogodnie spojrzeć w przyszłość. Poważnym odłamem młodzieży nie chce już dawać posłuchu sypiącym się z ust „narodowców” apelom, które pozostają tylko pustym dźwiękiem. Dobrze, że znaleźli się wśród młodych tacy, których nie oszłomił stek frazesów, którzy obrawszy

sobie prosty plan, konsekwentnie idą do jego realizacji. Polska-Moc-a-rst-wo oto cel „Legjonu Młodych”. Młoda brać legjonowa rywalizuje nie na laski, nie siłą bicepsów, napinanych przeciw mniejszościom, lecz — pracą.

„Legjon Młodych” buduje Polskę, wolną od zmyru wszelkiego wyszuka. Całym zapalem młodzieńczym zwraca się przeciw fałszywej demokracji i podziałowi społeczeństwa na klasy. W przyszłej Polsce rządzić będą ludzie silni, nieugięci, o stalowej sprężystości woli. Każdy obywatel szczeni się będzie, że narówni z wszystkimi pracuje, że w swoim wysiłku nie jest odosobniony, gdyż społeczeństwo całe opasowane chęcią wznoszenia Polski kulturalnej, Polski zachodnio-europejskiej, porządnej, czystej, radosnej, utworzy jedno ciało i jeden duch.

Kto zna „Legjon Młodych”, poczuje sympatię do „szaleńców”, godnych następców ofiarników krwi z r. 1914, do 1920, ruszających w bój wbrew poglądom „rozsądnych”, walczących o Polskę pomimo niechęci, drwin, szyderstw, niedostatku. Dziś „Legjon Młodych” dopiero wrasta w życie. Trzeba mu pomóc.

Niech społeczeństwo polskie nie szczędzi wysiłków w ułatwieniu mu osiągnięcia zamierzonego celu. Do pracy w „Legjonie Młodych” stają wszyscy: inteligent i robotnik. Czas najwyższy przygotować grunt organizacjom młodych. W każdym mieście powinien powstać L. M. Jeśli od przyszłości mamy spodziewać się odprężenia tego, co nad nami ciężarem kryzysu zawisło, uczmy młodzież, brońmy ją przed płyt kością tanich mamideł endeckich i niebezpieczeństwem komunizmu.

„Legjon Młodych” zdał egzamin życiowy z wynikiem pomyślnym. Oceńnyszy owoce jego poczyniań, prowadźmy dzieło naprzód. Chętnych kierujemy do Komendy Okręgu Lwów, Czarnieckiego 7, gdzie na żądanie otrzymać można materiały propagandowe i bliższe informacje, jak zabrać się do organizowania oddziału.

Sądymy, że nikt ze zdrowo myślących Polaków nie odmówi „L. M.” poparcia, jeśli w sile i karności Polska widzi jej ostoję w przyszłości.

Kost.

Sanatorium Kasy Chorych nie będzie sprzedane.

Pogłoski, jakie pojawiły się w prasie o sprzedaży Sanatorium Kasy Chorych we Lwowie, przy ul. Kurkowej, nie odpowiadają prawdzie. Kierownictwo Kasy Chorych ani z Metropolią Szeptyckim ani też z żadnymi innymi oferentami nie pertraktowało i nie pertraktuje o sprzedaż Sanatorium, które prowadzone będzie nadal we własnym zarządzie. (PAT.)

Ogólnopolski Zjazd i zawody fryzjerów we Lwowie.

Z okazji Ogólnopolskiego Zjazdu cechów fryzjerskich, mającego w czerwcu br. w czasie trwania Targów Wschodnich obradować, odbędzie się w ich ramach z inicjatyw Centralnego Związku cechów fryzjerskich R. P. w Warszawie, który reprezentuje przeszło 23.000 zakładów i 70.000 pracowników, siedmiodniowy konkurs sztuki fryzjerskiej i kosmetycznej. Na cele połączonego ze zjazdem konkursu Targi Wschodnie oddały najobszerniejszą salę w jednym z najbardziej pojemnych i reprezentatywnych pawilonów, organizując równocześnie w przyległych ubikacjach specjalną grupę przemysłu perfumeryjno-kosmetycznego i innych działów wytwórczości związanych bezpośrednio z fryzjerstwem i kosmetyką. Liczne i wysokie nagrody tak pieniężne, jak i honorowe, ściągają poważny zastęp współzawodników na ten konkurs, stanowiący dużą atrakcją dla fachowców i zwiedzającej publiczności, zwłaszcza dla pań, które skorzystają ze sposobności, aby zapoznać się z nowymi arcywzorcami kunsztu i techniki fryzjerskiej.

